Государственное автономное нетиповое образовательное учреждение
Свердловской области «Губернаторский лицей»

(ГАНОУ СО «Губернаторский лицей»)

ПРИКАЗ
26.05.2025        № 81/7-од

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Правила внутреннего
распорядка обучающихся в государственном
автономном нетиповом образовательном
учреждении Свердловской области «Губернаторский лицей»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Уставом государственного
автономного нетипового образовательного учреждения Свердловской области
«Губернаторский лицей», утвержденным приказом Министерства образования
и молодежной политики Свердловской области от 10.09.2021 № 882-Д, с учетом
мнения совета обучающихся в ГАНОУ СО «Губернаторский лицей» (протокол
от 26.05.2025 № 5) и совета родителей (законных представителей) обучающихся
в ГАНОУ СО «Губернаторский лицей» (протокол от 26.05.2025 № 4)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Правила внутреннего распорядка обучающихся
в государственном автономном нетиповом образовательном учреждении
Свердловской области «Губернаторский лицей», утвержденные приказом
директора от 26.08.2024 № 111/11-од (прилагаются).

2. Документоведу А.Н. Лутковой ознакомить с настоящим приказом
работников под подпись.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте ГАНОУ СО
«Губернаторский лицей» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года.

Директор И.А. Климовских

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0

Приложение к приказу
директора ГАНОУ СО
«Губернаторский лицей»
от _26.05.2025 № _81/7-од

ИЗМЕНЕНИЯ
в Правила внутреннего распорядка обучающихся в государственном

автономном нетиповом образовательном учреждении Свердловской области
«Губернаторский лицей»

1. Дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2. Внешний вид обучающихся должен соответствовать общепринятым

в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
Внешний вид обучающихся должен быть аккуратным и опрятным, волосы,

лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, используемые дезодорирующие
и ароматические средства должны иметь легкий и нейтральный запах во избежание
аллергических реакций со стороны других обучающихся и работников ГАНОУ СО
«Губернаторский лицей».

В целях профилактики нарушения зрения волосы средней длины и длинные как
у девочек (девушек), так и у мальчиков (юношей) должны быть аккуратно подобраны,
не закрывать лицо и глаза.

Для девочек и девушек с разрешения родителей (законных представителей)
допустим неяркий маникюр и неброский макияж, соответствующий общепринятым
нормам классического стиля.».

2. Дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:
«3.4. В целях установления факта неисполнения или нарушения устава ГАНОУ

СО «Губернаторский лицей», настоящих правил, иных локальных нормативных актов
ГАНОУ СО «Губернаторский лицей» до применения мер дисциплинарного
взыскания ГАНОУ СО «Губернаторский лицей» вправе запросить письменные
объяснения у обучающегося (у несовершеннолетнего обучающегося – в присутствии
родителя (родителей) (законного (законных) представителя (представителей)
или направить обучающемуся посредством СФЕРУМ уведомление о предоставлении
письменных объяснений (при наличии).

Обучающийся представляет письменное объяснение, а также документы,
подтверждающие уважительную причину (болезнь или иные обстоятельства)
неисполнения (ненадлежащего исполнения) им обязанностей обучающегося (при
наличии), в течение трех рабочих дней со дня получения письменного (электронного)
уведомления о предоставлении письменных объяснений, по истечении которых
составляется акт об отказе обучающегося предоставить объяснения.

Совет обучающихся, совет родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся ГАНОУ СО «Губернаторский лицей»

3

рассматривают в течение семи учебных дней со дня получения проекта приказа
о привлечении обучающегося к дисциплинарной ответственности и копий
документов и направляют ГАНОУ СО «Губернаторский лицей» мотивированное
мнение в письменной форме. Мнение, не представленное в семидневный срок,
ГАНОУ СО «Губернаторский лицей» не учитывается.

Доведение приказа (распоряжения) осуществляется либо лично под подпись,
либо путем его направления обучающемуся, родителям (законным представителям)
несовершеннолетнего обучающегося в СФЕРУМ (в том числе на электронную почту
родителей (законных представителей) обучающегося, корпоративную электронную
почту обучающегося). В случае личного ознакомления с приказом (распоряжением)
отказ обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося ознакомиться с приказом (распоряжением) под подпись оформляется
актом ГАНОУ СО «Губернаторский лицей».

Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего
обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их
применение к обучающемуся.».

3. Дополнить пунктом 5.9.16 следующего содержания:
«5.9.16. Заходить в кабину туалета двум и более обучающимся одновременно.».

	ADPCA5A.tmp
	Приложение к приказу
	директора ГАНОУ СО «Губернаторский лицей»
	от _26.05.2025 № _81/7-од

	ADPC4B.tmp
	Приложение к приказу
	директора ГАНОУ СО «Губернаторский лицей»
	от _26.05.2025 № _81/7-од